Bărbat cu vederi largi, Parteniu Trombițaș a întreținut relații bune cu intelectualii maghiari, a fost un animator al luptei pentru egalitate națională și confesională, după cum și un apărător dîrz al autonomiei Transilvaniei.

Activitatea prodigioasă a militanțului din Tîrgu Mureș pentru cauza națională, s-a întrerupt la 23 aprilie/5 mai 1889, cînd inima-i oboșită a încetat să mai bată. Pe ultimul-i drum spre vechea biserică de lemn din oraș, Parteniu Trombițaș a fost condus de „aproape întreaga inteligență din Mureș-Odorhei și foarte mulți poporeni români din comunele tractului”.